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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce nahlíží do problematiky postupů zpracování EPDM odpadu a pou-

kazuje na možnosti jeho využití nejen v gumárenském průmyslu, ale i jako materiálu pro

zcela nové využití.
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ABSTRACT

This thesis looks into the problems of waste treatment operations EPDM and points to the

possibility of its use not only in the rubber industry, but also as a material for an entirely

new use.

Keywords: Rubber, EPDM waste, rubber processing, EPDM use
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ÚVOD

Důsledkem potřeby a používaní nových materiálů v průmyslu od konce 19. století se rozví-

jí nejen studium, ale i výroba polymerních materiálů. Dnešní dobu 20. - 21. století bychom

mohli nazvat ,, Doba polymerová´´.

Vzrostlo užívání těchto materiálů pro věci každodenní potřeby. Spolu s tím je spjato odpa-

dové hospodářství a likvidace dožitých výrobků. Zpomalil se výzkum nových polymerů a

nyní je předmětem zkoumání ekologie výroby, recyklace a následné využití těchto látek

nejen pro stejné výrobky, ale i pro zcela jiné použití.

Polymerní látky nepřírodního typu mají dlouholetou životnost, proto je nutné najít nové

postupy pro jejich likvidaci a využití.

Můžeme mluvit o společenské zodpovědnosti obyvatelstva k přírodě a nezatěžování bu-

doucích generací odpady.
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1. OBJEV KAUČUKU

První zmínky o kaučuku nacházíme více než před 500 lety, kdy Kryštof Kolumbus objevil

Ameriku (1493-1496). Jednalo se o druhou výpravu do rovníkové oblasti Jižní Ameriky,

kdy si jeho námořníci povšimli koule z neznámého materiálu, se kterou si američtí domo-

rodci hráli.

Šlo o vyschlou tekutinu (latex), jenž vytékala z poraněných stromů a na vzduchu tuhla

v elastickou hmotu. Místní obyvatelé ji nazývali ,, Chau – Uchu´´ (odtud plyne pojmeno-

vání kaučuk).

Vlastnosti tohoto materiálu nebyly příliš uspokojivé. Teplem měkl a stával se lepivým.

Naopak chladem tuhl a byl křehký. Mimo tyto neduhy měl pouze omezenou životnost,

protože po určité době začal zapáchat. Kazit se.
1
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1.1. VYUŽITÍ KAUČUKU V ČASE

Původní obyvatelstvo - domorodci, užívali přírodní kaučuk k izolaci oděvu, lepení, výrobě

míčů pro rituální míčové hry.

Do Evropy se dostává přírodní kaučuk okolo roku 1736, avšak jeho komerční využití se

datuje až rokem 1791.

Během této doby, roku 1770, objevuje anglický chemik Pristley jeho užitečnou vlastnost:

odstranit stopu tužky. Vzniká pojem Rubber (vyčistit třením).
2

První užití v Evropě nachází při impregnaci tkanin roztokem v terpentýnové silici (fran-

couzští chemici Macquer, Herissant) – výroby plachet a pogumovaných poštovních pytlů.

V roce 1827 objevuje Angličan Hancock, že válcováním kaučuku lze zbavit materiál ,,

nervů´´ (mastifikace - hmota za přídavku mastných kyselin ztratí pružnost, zlepší se fyzi-

kální vlastnosti, stane se tvárnou).

Snahy o další zlepšení vlastností a životnosti vedly Američana Charlese Goodyeara

k poznatkům, že přídavkem síry, oxidu olovnatého a následným ohřevem získá kaučuk

nové vlastnosti. Vzniká pryž (1839.).

Tato „náhoda´´ měla pro lidstvo velký význam a byla roku 1844 panem Goodyearem pa-

tentována jako vulkanizace.

Tyto okolnosti vedou k zakládání nových podniků na zpracování kaučuku a snaha přiblíže-

ní si zdroje kaučuku blíž k Evropě.

1876 pašuje Angličan Wickham 70 tisíc semen stromu Havea Brasiliensis do Anglie.

Vyklíčí pouze 4% (2600 ks), která jsou po té přenesena k výsadbě do Indonésie a Malajsie.

Vznikají rozlehlé plantáže, produkce kaučuku začíná ve velkém.

1888 Ir John Boyd Dunlop navázal na výzkum R.W.Thompsona (1845), vynalézá nafu-

kovací pneumatiku, určenou pro synovu tříkolku. Její rozvoj přichází o pár let později,

kdy se rozvíjí doprava a automobily.

Spotřeba kaučuku roste a důsledkem motorizace (1905) začíná být nedostatkovou, velmi

drahou surovinou.

Důsledkem je vynález syntetického kaučuku.
3

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.2. SYNTETICKÝ KAUČUK

Aby se mohl vyrobit syntetický kaučuk, bylo zapotřebí zjistit složení přírodního. To se

podařilo Charlesi Grevillu Wiliamsovi v roce 1860.

Destilací izoloval látku izopren. Velkým omylem bylo snažit se vyrobit izopren o stejných

vlastnostech jako je přírodní.

Výrobu syntetického kaučuku patentovala německá firma Bayer (Fritz Hofman) 1909

společně s anglickými chemiky E.H.Strange a F.E.Mathewse.
4

Již roku 1900 se před tímto objevem podařilo dosáhnout velkého pokroku ruským chemi-

kům, a to I.L.Kondakovi, který zjistil, že kaučukový produkt neposkytuje jen izopren, ale

i dimethylbutadien. Při zahřívání se sodíkem nebo hydroxidem draselným.

S.V.Lebeděv prokázal 1909 schopnost přeměny na kaučuk všech konjugovaných dienů.

Během I. světové války se Německo potýká s nedostatkem přírodního kaučuku. Tyto

aspekty umožnily rozvoj a výrobu polymethylbutadienu, prvního syntetického kaučuku.

Není sice vhodný pro výrobu pneumatik, ale k výrobě ebonitu, který slouží pro výrobu

akumulátorových skříní do ponorek.
1

30. léta v Německu vedou k dalšímu rozvoji průmyslové výroby butadienového, butadien-

styrenového a butadien-akrylonitrilového kaučuku.

Rozvíjí se výzkumy a technologie polymerů, kopolymerů, elastomerů a polyuretanů.

V 60. letech byly zavedeny technologie odvozené z výroby elastomerů a polymerů, jako

náhrada systémů z asfaltových pásů, které se používaly k základním střešním systémům.

Syntetická pryž EPDM byla poprvé představena roku 1962 a její komerční výroba začala o

rok později. První střešní fólie z EPDM byly nainstalovány koncem 60.let a od této doby

nastal masový nárůst uplatnění tohoto materiálu díky unikátním vlastnostem.

Používané typy syntetických kaučuků:

 Butadienový kaučuk (BR)

 Butadienstyrenový kaučuk ( SBR)

 Butadienakrylonitrilový kaučuk (NBR)

 Chloroprenový kaučuk (CR)

 Ethylenpropylenový kaučuk (EPM,EPDM)

 Isoprenový kaučuk (IR)
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2. ETHYLEN PROPYLENOVÉ KAUČUKY (EPM, EPDM)

Často se označují zkratkou EPR, čímž však porušují mezinárodní pravidla. Písmeno R zna-

čí nenasycený uhlovodíkový řetězec.

Jedná se o amorfní kopolymery s obsahem propylenu 40-50%.

Připravují se roztokovou polymerací za pomoci Ziegler-Nattových katalyzátorů.

EPM – je zcela nasycený kopolymer, a proto se dá vulkanizovat pouze pomocí peroxidů,

což je obtížné a drahé. Řetězce obsahují nahodilé bloky a jsou rozvětvené. Důsledkem na-

sycenosti má u kaučuků nedosažitelnou odolnost proti stárnutí a degradaci.

Hmotnostní poměr ethylenu k propylenu se u průmyslově vyráběných druhů pohybuje od

1:1 do 3:1.

Základním typem je kopolymer etylenu s propylenem:

EPDM- ethylen –propylen- dienový kaučuk, který obsahuje navíc malé množství nekonju-

govaných dienů (3-5%), nejčastěji 5 -etyliden-2-norbomer.

Vulkanizace EPDM se provádí sírou, základním urychlovačem (nejčastěji se jedná o thia-

zoly nebo sulfoamidy) a ultra urychlovači (thiuram, dithiokarbemát).

Kaučuky EPDM můžeme taktéž vulkanizovat peroxidy nebo pryskyřicemi, což zabezpeču-

je dobrou odolnost proti teplu a trvalé deformaci.
5

CH-CH
3

CH-CH
3

vulkanizace

polymerace
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2.1. Vlastnosti

EPDM kaučuky pro všeobecné použití jsou v podstatě téměř nepolárního charakteru (odo-


[…]


jiným současně používaným materiálům. Byly srovnávány rozdíly mezi nespojenou drtí a

drtí spojenou pomocí lepidla. Jednalo se o různé velikosti zrn a tloušťky výsledného mate-

riálu. Studie ukázala, že vliv na snížení celkové absorpce použitím lepidla se zvyšuje u

menších velikostí zrn, ačkoli je zjištěno, že vetší zrna v materiálu zvyšují jeho adsorpci.

Ukázala se možnost částečně popsat vztah ve změnách průtoku odporu a první rezonanční

frekvence mezi těmito dvěma vzorky (slepené, neslepené). Toto nám umožňuje předvídat

vlastnosti u spojených (slepených) materiálů pro akustické vlastnosti. Díky tomuto je mož-

no optimalizovat materiál tak, abychom docílili určitých akustických vlastností, které by

měli co největší pohltivost zvuku a dokonce vyladit materiál tak, aby absorboval požado-

vanou frekvenci.
25

6. Mechanický přístup k devulkanizaci EPDM

EPDM na bázi pryže je ještě ne – zcela prozkoumaným z hlediska rekultivace a zužitková-

ní. Tato studie dává mechanický pohled na tepelnou rekultivaci dvou různých vulkanizač-

ních směsí EPDM. Pomocným devulkanizačním činidlem je hexadecylamin (HDA). Běžné

požadavky na vulkanizovaný EPDM je obsah přírodní síry, který ukazuje největší pokles

zbývajícího zesíťování s rostoucí koncentrací HDA při nižších teplotách. Po rekultivaci při

teplotě 225°C je koncentrace zbývajících di- a polysirných můstků vyšší než koncentrace

monosirných vazeb. Při teplotě 275°C je koncentrace monosirných vazeb největší. Pro

efektivní vulkanizování EPDM s primárně monosirnými můstky má HDA pozitivní účinky

při rekultivaci za teplot do 225°C. Při vyšších teplotách se hustota síťování s rostoucí kon-

centrací HDA zvyšuje. Použitím této devulkanizace ukazuje Horikx, že u běžně vulkani-

zované EPDM devulkanizátu se ve větší míře rozštěpí síťování v porovnání s efektivně

vulkanizovaným materiálem, který rozděluje hlavní řetězec. Oba vzorky mohou být přidá-

ny do panenských směsí v 50 hm. %, avšak s omezeným výsledným poklesem vlastností.

Jde o vysoké hm. % ve srovnání s 15 hm. % klasického nezvulkanizovaného pryžového

prášku, což je známý limit.
26

7. Vliv modifikovaného EPDM na mechanické vlastnosti a zpracování materiálu ob-

sahujícího EPDM

Tento výzkum byl zaměřen na zkoumání vlivu tří látek při recyklaci odpadů pryže, a to

kopolymer etylen- propylen- dien (EPDMR) obsahujícího saze. Byly připraveny tři vzorky

z: a) EPDM upraveného 1- dodecanotiolen (EPDMSDD)

b) EPDM upraveného kyselinou stearovou (EPDMAE)

c) EPDM upraveného mastnou kyselinou linoleovou (EPDMAG)

Bylo zjištěno, že EPDMSDD mělo lepší mechanické vlastnosti v tahu a při roztržení spoje

při výrobním procesu vytlačováním. Naproti tomu EPDMAE a EPDMAG působily jako

pomocné látky pro lepší zpracovatelnost.
27

8. Vliv polyfunkčních monomerů na vlastnosti ozářeného síťovaného EPDM pracho-

vého odpadu z pneumatik

Tato studie se zaobírá odpadem z recyklovaných pneumatik ve formě prachu jako výplň ve

směsi s etylen- propylen- dien monomeru (EPDM) pryže. Tři různé polyfunkční monome-

ry (PFMs) jsou zcela začleněny do standardní struktury a ozářeny pod elektronovým pa-

prskem v různých dávkách až do maximální výše 100 kGy (1 Gy = 1J / kg = 1m
2
.s

_2
). Je-

den gray odpovídá energii záření jednoho joulu absorbovaného jedním kilogramem látky

(1 rad = 0,01 Gy). Kombinované účinky PFMs a absorbované dávky na fyzikálních vlast-

nostech EPDM / WTD směsi se měří ve srovnání s obsahem síry v síťování. Termogra-

vimetrická analýza ukázala, že po ozáření došlo k lepšímu síťování a tepelné stabilitě než u

struktury síťované oxidem. Fyzikální vlastnosti ozářené síťované směsi jsou podobné smě-

si síťované sírou. Ztráta toxických chemických látek v přísadách, po ozařování, dává mate-

riálu velmi dobrou schopnost využití jako těsnící voděodolné fólie vhodné na střechy, ryb-

níky, rohože na dětských hřištích a těsnící profily do oken.
28

ZÁVĚR

V dnešní době spotřebního zboží a nárůstu výroby a zpracování polymerních materiálů se

musíme neustále zaobírat odpady, které vznikají při výrobě nových výrobků a odpady

vzniklé z výrobků již dožitých. Jedná se o velké množství materiálů, který se díky novým

technologiím a výzkumům mohou vracet zpět do výroby jako přídavek vstupních materiá-

lů, kde možnost použitelnosti je v méně nebo totožně kvalitních výrobcích.

Díky procesu devulkanizace je možno využívat odpadové EPDP ve směsích více, než tomu

bylo doposud. Jedná se o nárůst až na 50 hm%. Vlastnosti produktů jsou v některých pří-

padech skoro totožné, avšak v převážné míře horší. Z tohoto důvodu je nutno používat tyto

devulkanizáty tam, kde nám pokles vlastností tolik nevadí a kde není materiál natolik na-

máhán.

Není- li to možné z hlediska výsledných vlastností a finančních důvodů, hledá se pro tento

materiál zcela jiné použití. Díky jeho vlastnostem nachází uplatnění ve stavebnictví, do-

pravě a jiných průmyslových odvětvích.
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