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Název bakalářské práce:
Zpracování EPDM odpadu a jeho následné využití

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

E - dostatečně

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je rešerší na dané téma. Celkový rozsah práce je 36 stran. Text
je rozdělen do 5 kapitol: Objev kaučuku, Ethylen propylenové kaučuky, EPDM odpady,
Zpracování odpadů a Využití zpracovaného EPDM odpadu. První kapitola obecně popisuje
přírodní kaučuk a objevy syntetických kaučuků a ve druhé je v krátkosti popsán EPM a
EPDM kaučuk. Třetí kapitola popisuje při jakých výrobách vzniká odpad EPDM a firmy,
které jej v ČR a SR produkují. Od kapitoly 2.1 až po pátou kapitolu nejsou v textu uváděny
žádné odkazy na citovaný text. Odkazy jsou zde pouze u obrázků, což je nedostačující.
Čtvrtá kapitola popisuje zpracování odpadů. Jsou zde popsány přístroje, na kterých se
kaučukový odpad rozmělňuje a třídí, jako jsou drtiče, mlýny apod.
Poslední kapitola Využití zpracovaného EPDM odpadu, která by měla být nejvíce přínosná
pro čtenáře, je jen velmi nedokonalý překlad abstraktů 8 článků.
Práce obsahuje hodně formálních chyb jako chybějící stránkování od 25 strany, špatné
formátování obrázků a jejich popisků, různé fonty v citacích apod.
I přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. V kapitole 5.4 se v článku zkoumají vlastnosti EPDM a devulkanizovaného EPDM (D-
EPDM) na vlastnosti směsi polypropylenu a polyetylenu. Jak se mění vlastnosti výsledné
směsi u nízkého a naopak vysokého obsahu EPDM a D-EPDM?
2. Proč je výhodné devulkanizovat odpadní materiály jako je např. EPDM? Jaké jsou výhody
a nevýhody?
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